
Nº 233, terça-feira, 2 de dezembro de 201422 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014120200022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 1.188, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que consta no
processo 23422.011644/2014-71, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria UNILA nº 1.165/2014,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2014,
seção 2, página 19, que autorizou o afastamento do país, com ônus
limitado, da servidora VICTORIA INES DARLING, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2889769.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA Nº 1149/2014, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 17 de Novembro de 2014, Seção 2, página 23, onde
se lê: ?Art. 1º Nomear ANDRÉ LUIZ ANDRÉ na vaga de código nº
924163..., leia-se:... Art. 1º Nomear ANDRÉ LUIS ANDRÉ na vaga
de código nº 924163...

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.887, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor Substituto de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012,
publicada no DOU de 20/12/2012, e tendo em vista o que consta no
Processo 23499.000357/2014-42, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 02/12/2014, o cargo de
Professor do Magistério Superior (Classe B, com denominação de
Professor Assistente, Nível 2, Dedicação Exclusiva) do Quadro Per-
manente de Pessoal desta Universidade, ocupado pelo servidor ALE-
XANDRE DE OLIVEIRA DIAS, matrícula SIAPE nº 1800561, com
fulcro no Art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da Vaga:
873496.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.547, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora de Assuntos Administrativos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de
Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente TEL-
MO MOTA RONZANI, Matrícula SIAPE nº 1446952, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para participar do I Seminario In-
ternacional de Integración Social: Exclusión y Drogas, com apre-
sentação de trabalho, em Valdivia/Chile, de 09/12/14 a 14/12/14,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.019480/2014-58.

FLÁVIA LÚCIA CHEIN FERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.289, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ EDUARDO BRA-
SIL PEREIRA PINTO, matrícula nº 140388, Professor Titular, lotado
no Departamento de Agricultura, para participar de programa de pes-
quisa e educação na Friedrich-Alexander Universitat, em Erlan-
ger/Alemanha, no período de 1º a 9/12/2014, com ônus do CNPq,
conforme Processo nº 23090.020234/2014-11..

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.296, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n°
1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações,
na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na
Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de RAFAEL PIO, matrícula
nº 1457255, Professor Adjunto, lotado no Departamento de Agri-
cultura, para participar do XV Simpósio Luso-Espanhol de Nutrição
Mineral de Plantas, e visitas técnicas, em Porto e Lisboa/Portugal, no
período de 1º a 12/12/2014, com ônus da FAPEMIG, conforme Pro-
cesso nº 23090.020208/2014-92.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 1.318, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de FÁTIMA MARIA DE
SOUZA MOREIRA, matrícula nº 140540, Professora Associada, lo-
tada no Departamento de Ciência do Solo, para participar do "First
Global Soil Biodiversity Conference", com apresentação de trabalhos,
em Dijon e Montpellier/França, no período de 29/11 a 8/12/2014,
com ônus da CAPES, conforme Processo nº 23090.020223/2014-31.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.325, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, em conformidade com as
justificativas apresentados no Memorando s/nº de 17/11/2014, do De-
partamento de Fitopatologia, e ad referendum do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, consoante o permissivo constante no caput do
art. 47 do Regimento Geral da UFLA, resolve:

Alterar o período de afastamento concedido ao professor
FLÁVIO HENRIQUE VASCONCELOS DE MEDEIROS, por meio
da Resolução CEPE nº 341/2014, de "10/1/2015 a 9/12/2015" para
"1º/1/2015 a 31/12/2015"

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.327, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
que consta nos autos do Processo nº 23090.020112/2014-24, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor JOSÉ DANIEL MOREIRA,
matrícula no SIAPE nº 395467, ocupante do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, Nível de Classificação "B", Nível de Capacitação "IV",
Padrão de Vencimento "16", pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, lotado na Coordenadoria de Urbanização e Paisagis-
mo/Prefeitura Universitária, com amparo na decisão proferida pela
Justiça Federal - Subseção Judiciária de Lavras-MG, nos autos do
Processo 2006.38.08.000591-7 e Parecer de Força Executória SE-
MAD - Varginha/MG de 10/7/2014 e nos termos do art. 3º, incisos I,
II e III, e parágrafo Único, da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c o
§ 18 do art. 40 da Constituição Federal, declarando, a vacância do
c a rg o .

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.343, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade
com o disposto no Memorando nº 69, de 18/11/2014, do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Veterinárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA PECONICK,
matrícula nº 1595139, Professora Adjunta, como Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias, nível Mes-
trado/PRPG, fazendo jus à Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, código FUC-1, autorizada pela Lei nº 12.677, de
25/6/2012. Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.344, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade
com o disposto no ME/70, de 24/11/2014, do Programa de Pós-
Graduação em Agronomia/Fitopatologia, resolve:

Dispensar a servidora MARIA ALVES FERREIRA, matrí-
cula nº 1629040, Professora Adjunta, da função de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Agronomia/Fitopatologia, nível Mes-
trado/PRPG, bem como da Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.345, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade
com o disposto no ME/70, de 24/11/2014, do Programa de Pós-
Graduação em Agronomia/Fitopatologia, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA ALVES FERREIRA,
matrícula nº 1629040, Professora Adjunta, como Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Agronomia/Fitopatologia/PRPG, fa-
zendo jus à Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
código FUC-1, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União..

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.346, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de THIAGO
MARCIANO, como Professor Substituto na área de Matemática, no
Departamento de Ciências Exatas, nos termos do inciso I, parágrafo
único, do artigo 4º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº
10.667/2003, e pela Lei nº 12.425/11, a partir de 2/12/2014 com
término em 30/6/2015, não podendo exceder a 24 meses do início,
ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos su-
pervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.351, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ILSA DO CARMO VIEIRA GOU-
LART, matrícula nº 1011927, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto, como Coordenadora pró-tempore do Curso de Graduação em
Licenciatura em Pedagogia - modalidade presencial, fazendo jus à
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, código FUC-
1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.353, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JÚLIO NEIL CASSA
LOUZADA, matrícula nº 140616, Professor Adjunto, lotado no De-
partamento de Biologia, para participar do "BES-SFE Joint Annual
Meeting 2014", com apresentação de trabalho oral, em Lille/França,
no período de 7 a 13/12/2014, com ônus da Fapemig, conforme
Processo nº 23090.020506/2014-82.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 7.986 - Declarar vago, a partir de 28/10/2014, o cargo de Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
IV, Padrão de Vencimento 12, que era ocupado por IOLANDA RI-
BERTO TORRES, inscrição UFMG nº 10619-4 matrícula SIAPE nº
1143798, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável.

Nº 7.987 - Declarar vago, a partir de 28/10/2014, o cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 02, que era ocupado por SÉRGIO
BARBOSA DOS SANTOS, inscrição UFMG nº 24948-3, matrícula
SIAPE nº 1999158, lotado na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável.

Nº 7.988 - Declarar vago, a partir de 29/10/2014, o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 03, que era ocupado por
GLADSON OTÁVIO RECIERI, inscrição UFMG nº 22796-X ma-
trícula SIAPE nº 1842768, lotado na Faculdade de Letras, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Nº 8.155 - Autorizar o afastamento do país da servidora GISELE
BRANDÃO MACHADO DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 11/12/2014 a 20/12/2014, para participar do Encontro In-
ternacional: os Municípios na Modernização Educacional e Cultural,
e do Circuito de Visitas orientadas às sedes dos projetos parceiros do
Atlas Repertório dos Municípios, em Lisboa/Portugal, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.053861/2014-56.

Nº 8.156 - Autorizar o afastamento do país do servidor SAMUEL DO
VALE VIEIRA, Técnico em Audiovisual, no período de 15/01/2015 a
05/02/2015, para participar do projeto de pesquisa: "MycoAntar: di-
versidade e bioprospecção de fungos da Antártica", em Antártida/An-
tártida, com ônus limitado. Processo nº 23072.051544/2014-03.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-02T05:57:51-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




